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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Klára Pešková

Školitel: Ing. Petra Matoušková Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv vybraných prenylflavonoidů na účinek cytostatik

v nádorových buňkách

Prenylflavonoidy 6-prenylnaringenin a 8-prenylnaringenin a flavonoid naringenin jsou

látky s antiproliferačními vlastnostmi. Prenylflavonoidy najdeme především v chmelu

a v pivu. Hlavním zdrojem naringeninu jsou především citrusové plody. V této práci byl

jejich účinek testován pomocí testu neutrální červeně na buněčných liniích SW480

a SW620. Látky byly testovány na každé linii samostatně a poté každá v kombinaci

s cytostatikem oxaliplatinou. Oxaliplatina se používá v léčbě nádorových onemocnění.

V testovaných koncentracích se jako nejúčinnější jevil 6-prenylnaringenin u obou

buněčných linií. Statistické vyhodnocení výsledků bylo provedeno pomocí programu

Graphpad metodou One-way ANOVA v porovnání s kontrolou. Kombinační indexy

byly určeny v programu Compusyn metodou dle Chou-Talalay.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Klára Pešková

Supervisor: Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Title of diploma thesis: The impact of selected prenylflavonoids on the effect

of anticancer therapy in cancer cell lines

Prenylflavonoids 6-prenylnaringenin and 8-prenylnaringenin and flavonoid naringenin

are substances with anti-proliferative properties. Prenylflavonoids are present mostly

in hop and in beer. Main source of naringenin are primarily citrus fruits. In this diploma

thesis the effect of compounds was tested by neutral red uptake test in cell lines SW480

and SW620. These substances were tested individually and then in combination with

cytostatic agent oxaliplatin. Oxaliplatin is used in treatment of cancer disease.

6-prenylnaringenin was the most effective compound in both cell lines. Statistical

evaluation of the effect was carried out by Graphpad using the method One-way

ANOVA in comparison with control. Combination index was determined by software

program Compusyn using the method by Chou-Talalay.
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění patří mezi nejčastější příčiny úmrtí. Podle dostupných dat bylo

v roce 2013 diagnostikováno 81 541 pacientů se zhoubným novotvarem a 26 944 jich

v této souvislosti zemřelo. Kolorektální karcinom se řadí na první místa výskytu

nádorových onemocnění. Základní léčbou tohoto onemocnění stále zůstává chirurgické

odstranění kombinované s chemoterapií.

V posledních letech se výzkum zaměřuje na rostlinné metabolity, na zkoumání jejich

účinku. Mezi tyto látky můžeme zařadit také sekundární metabolity rostlin patřící

do skupiny flavonoidů. U této široké skupiny záleží na substituentech, které se váží

na základní flavanovou strukturu. Jednou z oblastí ve výzkumu jsou prenylované

flavonoidy nacházející se v největším množství v chmelu. Nejvíce studovanou látkou je

xanthohumol a následně další jeho deriváty 6-prenylnaringenin a 8-prenylnaringenin.

Dále je věnována pozornost i látkám obsažených v citrusových plodech, které vykazují

stejně jako prenylované flavonoidy antioxidační, protizánětlivé a antiproliferativní

působení. Mezi látky nalezené v citrusových plodech patří také naringenin.

Velmi přínosné by bylo nalezení látky, která by účinně zastavila rakovinné bujení

a měla minimální nežádoucí účinky na lidský organismus.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kolorektální karcinom

2.1.1 Epidemiologie a etiologie

Kolorektální karcinom je zhoubné onemocnění tlustého střeva a konečníku. Jedná se

o druhé nejčastější maligní onemocnění a nejčastější maligní onemocnění trávicí

soustavy ve vyspělých zemích. Během tohoto onemocnění dochází k nekontrolovanému

buněčnému růstu.

Dle statistických údajů se Česká republika řadí na páté místo výskytu kolorektálního

karcinomu. Od roku 1977, kdy jsou dostupná data, se zvyšuje počet postižených touto

nemocí. Od 50-ti let věku dochází ke zvyšující se incidenci tohoto onemocnění. Muži

jsou postiženi tímto onemocněním častěji než ženy. Více než polovina případů

kolorektálního karcinomu je zjištěna v pokročilém stádiu, které má horší prognózu.

Mortalita na toto onemocnění je vysoká. Každý rok je diagnostikováno 8 000 nových

pacientů a polovina z nich umírá (Epidemiologie zhoubných nádorů v České republice).

Během posledních let dochází ke snižování mortality. Jedním z velkých důvodů může

být i včasná diagnostika díky plošnému screeningu.

Obr. 1 Porovnání výskytu kolorektálního karcinomu v jednotlivých zemích

(Epidemiologie zhoubných nádorů v České republice)
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Obr. 2 Věkové rozložení výskytu kolorektálního karcinomu (Epidemiologie zhoubných

nádorů v České republice)

Rozlišujeme dva základní typy kolorektálního karcinomu. Sporadický typ je tvořen

80 % výskytu všech případů kolorektálního karcinomu, který vzniká v důsledku

postupné akumulace mutací. Druhý, hereditární, typ se vyskytuje ve 20 % všech případů

a vzniká na podkladu zděděné mutace. Zde řadíme syndrom mnohočetné adenomatózní

polypózy, syndrom familiárního výskytu nepolypózních karcinomů tlustého střeva

(Lynchův syndrom). V případě podezření, že se jedná o dědičnou formu, je indikováno

genetické vyšetření (Diviš et al. 2016; Zavoral et al., 2013).

2.1.2 Patogeneze

Při vzniku kolorektálního karcinomu se postupně akumulují genetické mutace

a epigenetické změny. Dochází k přestavbě normální střevní sliznice na nádorovou tkáň.

Rozlišujeme tři patologické cesty vzniku kolorektálního karcinomu. Jednou

z nejčastějších je chromozomální instabilita. Další dvě méně časté cesty jsou

mikrosatelitní instabilita a metylace CpG ostrůvků (Král et al., 2016; Suchánek et al.,

2011).

2.1.2.1 Chromozomální instabilita

Touto cestou vzniká asi 70 % případů kolorektálního karcinomu. Dochází k hromadění

strukturních a numerických abnormalit na chromozomu, které mohou vést k chybnému
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počtu chromozomů, zmnožení DNA nebo k chromozomovému přeskupení. Při této

poruše se objevuje mutace ve specifických onkogenech a tumor supresorových genech

mezi které patří TP53a APC gen (Král et al., 2016).

2.1.2.2 Mikrosatelitní instabilita

Zde dochází k mutaci genů, které opravují párování bází nukleotidů při replikaci DNA.

Při jejich tvorbě může dojít ke špatnému párování bází a geny MutS Homolog 6

(MSH6), MutS Homolog 2 (MSH2), MutL Homolog 1 (MLH1) vyhledají toto špatné

párování a zajišťují jejich nápravu. Při mutaci těchto genů nedochází ke správné opravě

DNA a báze jsou špatně spárované (Král et al., 2016).

2.1.2.3 Metylace CpG ostrůvků

Metylace ovlivňuje zejména promotorovou oblast genu tím, že sníží jeho expresi. V této

oblasti bývá zvýšený výskyt CG dinukleotidu, na kterém může docházet k metylaci.

Geny, které jsou ovlivněny hypermetylací promotorové oblasti jsou především APC,

MCC, MLH1, O
6
-methylguanin DNA methyltransferáza (MGMT) a další (Král J. et al.,

2016). MGMT hraje důležitou roli v patogenezi kolorektálního karcinomu. Její funkcí

je ochraňovat buňky před působením exogenních karcinogenů odstraňováním

alkylskupiny z pozice O
6
-guaninu. Alkyl se naváže na promotorové místo v enzymu

a tím dochází k obnově guaninu. Tato reakce je ireverzibilní a musí být syntetizován

nový enzym (Král et al., 2016).

2.1.3 Faktory vzniku kolorektálního karcinomu

Faktory, které mohou způsobit vznik kolorektálního karcinomu, můžeme rozdělit

na ovlivnitelné a neovlivnitelné.

Mezi neovlivnitelné faktory řadíme věk, pohlaví, genetickou predispozici a rasovou

příslušnost. Věk je jeden z hlavní faktorů vzniku kolorektálního karcinomu. U lidí

nad 50 let věku dochází k výraznému růstu incidence. Nejvíce ohroženou populací jsou

lidé ve věku mezi 70 a 75 lety. Více ohroženi jsou muži než ženy. Dle studií bylo


[…]


antiproliferační účinek na buněčných liniích Caco-2 a HT-115. Jsou to buňky rakoviny

tlustého střeva. Ve všech studiích byl prokázán u těchto látek antiproliferační účinek.

V této práci byly výsledky pro oba prenylflavonoidy podobné jako ve zmiňovaných

studiích.

U obou buněčných linií byla hodnota IC50 pro 6-prenylnaringenin podobná. U buněčné

line SW480 byla hodnota IC50 16,5 μM a pro linii SW620 byla tato hodnota 13,7 μM.

Po 72 hodinové expozici látkou byl signifikantní antiproliferační účinek na linii SW620

už při koncentraci 5 μM. U buněčné linie SW480 při koncentraci 20 μM.

U 8-prenylnaringeninu byly hodnoty IC 50 pro každou linii jiné. U linie SW480 byla
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IC50 39,2 μM, u linie SW620 24,9 μM. Po 72 hodinové expozici byl signifikantní

výsledek u buněčné linie SW480 při koncentraci 50 μM, u linie SW620 při koncentraci

25 μM.

Tyto výsledky jsou v souladu s předchozími studiemi. (Delmulle et al., 2008; Allsopp

et al., 2012). V této práci byl prokázán antiproliferační účinek 6-prenylnaringeninu a

8-prenylnaringeninu na buněčné linie SW620 a SW480.

Další testovanou látkou byl flavonoid naringenin. Ve studii Frydoonfar et al. (2003)

byla prokázána inhibice buněčné proliferace u naringeninu v koncentracích mez

hodnotami 0,71-2,85 mmol. Testování probíhalo na buněčné linii HT-29, buněčné linii

rakoviny tlustého střeva. Ve studii Chidambara Murthy et al. (2012) byl testován efekt

naringeninu na buněčné linii SW480 v koncentracích od 12,5 μM do 200 μM. Doba

expozice buněk naringeninem byla 12h, 24h a 48h. Naringenin byl v těchto

koncentracích neúčinný (Chidambara Murthy et al. 2012). V této diplomové práci byl

po 72 hodinové expozici mírný antiproliferační účinek u buněčné linie SW620 už

při koncentraci 5 μM, ale hodnota IC50 byla desetkrát vyšší. U buněčné linie SW480

byl po 72 hodinové expozici výrazný účinek pozorován až při koncentraci 100 μM.

Hodnota IC50 u této linie nešla vypočítat, proto jsme se rozhodli testovat kombinace

naringeninu s oxaliplatinou v koncentraci 100 μM pro naringenin. Buněčná linie SW480

je proti naringeninu odolnější než SW620. U linie SW480 by byly třeba vyšší

koncentrace k prokázání antiproliferativního účinku. Výsledek je v souladu s předchozí

studií (Chidambara Murthy et al. 2012).

Dále byly zjišťovány kombinační indexy 8-prenylnaringeninu, 6-prenylnaringeninu

a naringeninu s oxaliplatinou. Při testování jednotlivých látek s oxaliplatinou nebylo

zjištěno výrazné synergistické působení. Pouze u buněčné linie SW480 po 72 hodinové

expozici vykazuje naringenin s oxaliplatinou synergistické působení. U ostatních

flavonoidů není tedy prospěšné jejich podávání s oxaliplatinou. 8-prenylnaringenin

působí spíše antagonistickým účinkem a mohl by účinek oxaliplatiny snižovat. Vliv

prenylové skupiny na antiproliferační aktivitu byl prokázán díky nižším hodnotám IC50

u stanovovaných prenylflavonoidů v porovnání s naringeninem. Vliv na kombinované

působení s oxaliplatinou prenylová jednotka neměla.
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7 ZÁVĚR

Byl prokázán antiproliferační účinek 6-prenylnaringeninu na obou buněčných liniích,

SW480 a SW620.

Byl prokázán antiproliferační účinek 8-prenylnaringeninu na obou buněčných liniích,

SW480 a SW620.

Byl prokázán antiproliferační účinek naringeninu na buněčnou linii SW620. U buněčné

linie SW480 byl účinek až při nejvyšší koncentraci.

Byl prokázán antiproliferační účinek oxaliplatiny na obou buněčných liniích, SW480

a SW620.

Kombinační indexy neukázaly žádný výrazně pozitivní vliv testovaných látek na účinek

oxaliplatiny v obou testovaných liniích.
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8 SEZNAM ZKRATEK

5-HT3 – receptor 5-hydroxytriptamin receptor typu 3

6-PN – 6-prenylnaringenin

8-PN – 8-prenylnaringenin

ATC gen – tumor supresorový gen

ATCC – American Type Culture Collection

CA19-9 – tumor marker

CEA – karcioembryonální antigen – tumor marker

CI – kombinační index

COX-1 – cyklooxygenáza 1

COX-2 – cyklooxygenáza 2

CT – počítačová tomografie

DMEM – Dulbecco´s Modified Eagle Medium

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ER-α, ER-β – estrogenový receptor α, estrogenový receptor β

Fa – fraction affected

FBS – Fetal Bovine Serum

HMPC – committee on Herbal Medicinal Products

IC50 – střední inhibiční koncentrace (množství látky, které je potřeba k inhibici

biologického procesu na polovinu)

MCC – gen v promotorové oblasti
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MGMT – O
6
-methylguanin DNA methyltransferáza

MLH1 – MutL Homolog1

MSH2 – MutS Homolog2

MSH6 – MutS Homolog 6

NAR – naringenin

NRU test – test neutrální červeně

OxPt – oxaliplatina

PBS – Phosphate Buffered Saline – fosfátový pufr

RNA – ribonukleová kyselina

TNF-α – tumor nekrotizující faktor α

TOKS – test na okultní krvácení ze stolice

TP53 – tumor protein 53
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