UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Klára Pešková**

Vedoucí/školicel/ka práce: Petra Matoušková

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Vliv vybraných prenylflavonoidů na účinek cytostatik v nádorových buňkách

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka Klára Pešková si velmi rychle osvojila časově náročnou, sterilní práci s buněčnými liniemi v laminárním boxu. Vyzdvihnout bych obzvláště chtěla samostatnost diplomantky při práci a především při zpracovávání výsledků, včetně statistického vyhodnocování. Sepisování diplomové práce proběhlo hladce a bez potřeby větších zásahů.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30.5.2017

.....
podpis